
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 32 din  

privind aprobarea  rectificării a - IV– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV 
a sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 

31 . 10.  2014 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a IV–a,  

a bugetului local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui   pentru  anul  2014  - ca urmare a  
repartizării in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA     ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului  
comunei   la proiectul de hotărâre privind rectificarea IV a bugetului local al comunei pentru anul 
2014; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  
rectificarea IV , a bugetului local pentru 2014 ; 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5/30.01.2014 

cu rectificările ulterioare  . 
- prevederile Legii nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;     
- adresa nr. 28137 / 16.10.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui cu privire  la   

repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a Guvernului  
nr. 59/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 si Hotărârea Guvernului nr. 855/ 07.10.2014 
privind repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene si 
comunale  . 

- prevederile Hotărârii Guvernului României  nr. 805/ 23.09.2014 privind alocarea unei sume din 
fondul de rezerva bugetara la dispoziția  Guvernului , prevăzut in bugetul de stat pentru anul 2014, pentru 
unele unitati administrativ teritoriale in vederea inlaturarii calamitaților naturale produse de inundații  .          

In conformitate cu  prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare , Decizia sefului AJFP Vaslui nr. 10/07.10.2014 si Hotărârea Consiliului județean 
Vaslui nr. 161 / 20.10.2014   ;  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  
si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a IV – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomiresti – judeţul 
Vaslui  pentru anul  2014

Venituri  

   – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local    după cum 
urmează : 

a) se diminuează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02. - cu 
suma de 587.000 lei ron – reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugata pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate - invatamant ; 

b) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02 - cu 
suma de 19.000 lei ron – reprezentând cheltuieli hotărâri judecătorești pentru plata salariilor in 
unitățile de invatamant preuniversitar de stat ; 

c) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.02- cu suma 
de 6.000 lei ron - reprezentând cheltuieli asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav sau 
indemnizații lunare  ale însoțitorilor persoanelor cu handicap grav . 



d) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.06 - cu 
suma de 139.000 lei ron - reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale. 

e) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.05 - cu 
suma de 50.000 lei  ron - reprezentând sume defalcate din TVA  pentru drumuri . 

f)    Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.06 , din 
Fondul de rezerva bugetara la dispoziția Guvernului - cu suma de 17.000 lei ron - reprezentând 
sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale . 

g) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 37.50.00 - cu 
suma de 5.000 lei ron – reprezentând transferuri voluntare UNICEF pentru plata asistentului 
social responsabil de proiect . 

h) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 42.02.41 cu suma 
de 2.614 lei ron - reprezentând subvenții de la bugetul de stat pentru subvenționarea sanatatii . 
 

   Cheltuieli 
a) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 65 02 10 

cu suma de 19.000 lei ron - reprezentând  cheltuieli personal invatamant - hotărâri judecătorești.   
b) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 65 02 10 cu 

suma de 166.120 lei ron - reprezentând cheltuieli personal invatamant . 
c) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 65 02 20 cu 

suma de 16.000 lei ron – reprezentând cheltuieli materiale școala (execuție gard împrejmuire 
Școala sat  Belzeni) . 

d) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la cap. 24A 66 02 20 cu 
suma de 2.614 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale sănătate –lemne foc. 

e) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 67 02  03 - 
cu suma de 30.000 lei ron - reprezentând cheltuieli servicii culturale ( reparații curente Cămin 
cultural sat Vladia si Rădeni ). 

f)     Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 02 57 - 
cu suma de 6.000 lei ron – reprezentând cheltuieli indemnizații însoțitori persoane cu handicap 
grav . 

g) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 02 20 - 
cu suma de 5.000 lei ron – reprezentând cheltuieli cu salarii asistent social UNICEF . 

h) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 70 02 20 - 
cu suma de 29.000 lei ron  - reprezentând cheltuieli materiale gospodărie comunala . 

i) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 70 02 71 - cu 
suma de 17.000 lei ron – reprezentând plata  arierate execuție sistem de alimentare cu apa a 
localităților  Rădeni –Tulești. 

j)    Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 84 02 20 - 
cu suma de 114.000 lei ron – reprezentând cheltuieli reparații curente drumuri .  

 
Art.2.  In urma  rectificării a IV –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

pentru anul 2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.114.213 lei ron  , iar la partea de cheltuieli 
suma de   6.114.213 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 

 

lei ron - conform anexelor ce reprezintă 
defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care 
fac parte integranta din prezenta .   

Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  
Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  

 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil din  

cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 31 octombrie   2014 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   CHINGALATA AUREL  
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 10 voturi pentru , 2 voturi împotriva si  0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 12  prezenți .  



 
ROMANIA  

      JUDETUL VASLUI 
COMUNA  DRAGOMIRESTI  
           P R I M A R   

privind aprobarea  rectificării a - IV– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV a 
sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 

 PROIECT  DE  HOTARARE  

 
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a IV–a,  

a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui   pentru  anul  2014  - ca urmare a  
repartizării in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA     ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului  
comunei   la proiectul de hotărâre privind rectificarea IV a bugetului local al comunei pentru anul 
2014; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  
rectificarea IV , a bugetului local pentru 2014 ; 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5/30.01.2014 

cu rectificările ulterioare  . 
- prevederile Legii nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;     
- adresa nr. 28137 / 16.10.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui c u privire la   

repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a Guvernului  
nr. 59/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 si Hotărârea Guvernului nr. 855/ 07.10.2014 
privind repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene si 
comunale  . 

- prevederile Hotărârii Guvernului României  nr. 805/ 23.09.2014 privind alocarea unei sume din 
fondul de rezerva bugetara la dispoziția  Guvernului , prevăzu t in bugetul de stat pentru anul 2014, pentru 
unele unitati administrativ teritoriale in vederea inlaturarii calamitaților naturale produse de inundații  .          

In conformitate cu  prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare , Decizia sefului AJFP Vaslui nr. 10/07.10.2014 si Hotărârea Consiliului județean 
Vaslui nr. 161 / 20.10.2014   ;  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  
si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a IV – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomiresti – judeţul 
Vaslui  pentru anul  2014

Venituri  

   – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local    după cum 
urmează : 

a) se diminuează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02. - cu 
suma de 587.000 lei ron – reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugata pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate - invatamant ; 

b) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02 - cu 
suma de 19.000 lei ron – reprezentând cheltuieli hotărâri judecătorești pentru plata salariilor in 
unitățile de invatamant preuniversitar de stat ; 

c) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.02- cu suma 
de 6.000 lei ron - reprezentând cheltuieli asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav sau 
indemnizații lunare  ale însoțitorilor persoanelor cu handicap grav . 

d) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la  capitolul 11.02.06 - cu 
suma de 139.000 lei ron - reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale. 

e) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.05 - cu 
suma de 50.000 lei  ron - reprezentând sume defalcate din TVA  pentru drumuri . 



f)    Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la  capitolul 11.02.06 , din 
Fondul de rezerva bugetara la dispoziția Guvernului  - cu suma de 17.000 lei ron - reprezentând 
sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale . 

g) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la  capitolul 37.50.00 - cu 
suma de 5.000 lei ron – reprezentând transferuri voluntare UNICEF pentru plata asistentului 
social responsabil de proiect . 

h) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la  capitolul 42.02.41 cu suma 
de 2.614 lei ron - reprezentând subvenții de la bugetul de stat pentru subvenționarea sanatatii . 
 

   Cheltuieli 

a) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomireșt i la capitolul 24A 65 02 10 
cu suma de 19.000 lei ron - reprezentând  cheltuieli personal invatamant - hotărâri judecătorești.   

b) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 65 02 10 cu 
suma de 166.120 lei ron - reprezentând cheltuieli personal invatamant . 

c) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 65 02 20 cu 
suma de 16.000 lei ron – reprezentând cheltuieli materiale școala  (execuție gard împrejmuire 
Școala sat  Belzeni) . 

d) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la cap. 24A 66 02 20 cu 
suma de 2.614 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale sănătate –lemne foc. 

e) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capito lul 24A 67 02  03 - 
cu suma de 30.000 lei ron - reprezentând cheltuieli servicii culturale ( reparații curente Cămin 
cultural sat Vladia si Rădeni ). 

f)     Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 02 57 - 
cu suma de 6.000 lei ron – reprezentând cheltuieli indemnizații însoțitori persoane cu handicap 
grav . 

g) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 02 20 - 
cu suma de 5.000 lei ron – reprezentând cheltuieli cu salarii asistent social UNICEF . 

h) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 70 02 20 - 
cu suma de 29.000 lei ron  - reprezentând cheltuieli materiale gospodărie comunala . 

i) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 70 02 71 - cu 
suma de 17.000 lei ron – reprezentând plata  arierate execuție sistem de alimentare cu apa a 
localităților  Rădeni –Tulești. 

j)    Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la  capitolul 24A 84 02 20 - 
cu suma de 114.000 lei ron – reprezentând cheltuieli reparații curante drumuri .  

 
Art.2.  In urma  rectificării a IV –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

pentru anul 2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.114.213 lei ron  , iar la partea de cheltuieli 
suma de   6.114.213 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 

 

lei ron - conform anexelor ce reprezintă 
defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care 
fac parte integranta din prezenta .   

Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  
Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  

 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil din  

cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 24 octombrie   2014 
                I N I T I A T O R  ,  
           PRIMAR , AUREL  TURCU,                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                               Avizat pentru legalitate  , 

                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 
                                                                                                  Stoinea  Geani Nonel  
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea  rectificării a - IV– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV a 

sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 
 
 

Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati : 
 In calitate   de  primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – propun spre analiza si 

aprobarea  dumneavoastră   „ proiectul de hotărâre privind rectificarea a IV –a , a bugetului local al  
comunei  DRAGOMIRESTI , judetul  Vaslui pentru anul   2014

 

 „ – fapt pentru care va aduc la 
cunoştiintă - ca in conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare  si Legea nr. nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 -  bugetul local al 
comunei aprobat si rectificat  se poate  modifica pe baza repartizării de sume de la bugetul de stat   . 

Astfel , bugetul local al comunei Dragomirești pentru 2014 suferă următoarele influente ca urmare a 
adresei nr. 28137 / 16.10.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui cu privire la   
repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a Guvernului  
nr. 59/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 si Hotărârea Guvernului nr. 855/ 07.10.2014 
privind repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene si 
comunale. 

Se diminuează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11 02 02 cu suma de 
587.000  lei ron  - reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugata pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate – invatamant : 

 
se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești  

            la capitolul .11 02 02 - cu suma de 19.000 lei ron - reprezentând cheltuieli hotărâri judecătorești; 
la capitolul 11 02 02 - cu suma de 6.000 lei ron –reprezentând cheltuieli asistenți personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare  ale însoțitorilor persoanelor cu handicap grav. ; 
la capitolul 42.02.41  - cu suma de 2.614 lei ron – reprezentând subvenții de la bugetul de stat pentru 

finanțarea  sanatatii ;  
la cap. 11 02 06 - cu suma de 139.000 lei – reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale. 
 la cap. 11 02 05 - cu suma  de 50.000 lei, reprezentând sume defalcate din TVA pentru drumuri ; 
la cap. 11 02 06 - cu suma de  17.000 lei, reprezentând sume defalcate din TVA, din Fondul de 

rezerva la dispoziția Guvernului`. 
la cap. 37 50 00 cu suma de 5.000 lei, reprezentând transferuri voluntare UNICEF pentru plata 

asistentului social. 
 Sumele vor fi înregistrate la cheltuieli :  

         - la capitolul 24A 65 02 10 cu suma de 19.000 lei ron - reprezentând cheltuieli personal invatamant  - 
hotărâri  judecătorești  ; 

- la capitolul 24A 65 02 10 cu suma de 166.120 lei ron - reprezentând cheltuieli personal invatamant 
aflate in excedent 
- la capitolul 24A 65 02 20 cu suma de 16.000 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale Școala 
Belzeni – gard împrejmuire  
- la capitolul 24A 66 02 20 cu suma de 2.614 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale dispensar 
uman-lemne foc 
-la cap.24A 67 02 03, cu suma de 3.000 lei ron - reprezentând cheltuieli servicii culturale (reparatii 
curente .camin cultural Vladia si  Radeni . 
-la cap.24A 68 02 57,cu suma de 6.000 lei ron - reprezentand cheltuieli indemnizatii persoane cu 
handicap. 
-la cap. 24A 70 02 20 ,cu suma de 29.000 lei ron - reprezentând cheltuieli materiale gospodărie 
comunala ( decolmatări parauri + iluminat public ) 



-la cap.24A 70 02 71 ,cu suma de 17.000 lei ron –reprezentând arierate alimentare cu apa Rădeni -
Tulesti 
-la cap.24A 84 02 20 - cu suma de 119.000 lei ron - reprezentând cheltuieli reparații curente la 
drumuri. 
   

La inițierea proiectului de hotărâre s-a ținut cont de bugetul local al comunei Dragomirești pentru 
anul 2014 aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 5/2014 cu rectificările ulterioare   .  

 
In urma  rectificării a IV –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 

2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.114.213 lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
6.114.213 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 

 

lei ron - conform anexelor ce reprezintă defalcarea  
sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care fac parte 
integranta din prezenta .   

 Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca aceste sume au fost repartizate de  Consiliul 
județean Vaslui si de Guvernul Românie din fondul de rezerva bugetara  – propun Consiliului Local  
aprobarea  rectificării  a – IV – a ,  a  bugetului local  prin suplimentarea  sumelor la comuna 
Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014  si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  din  
cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului    
CONTABIL     
  

 
R A P O R T 

privind aprobarea  rectificării a - IV– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV a 
sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 

 
 

                       Compartimentul de  resort din  cadrul aparatului de specialitate al  Primarului   comunei 
Dragomiresti , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  
Primărie – analizând  proiectul de  hotărâre privind aprobarea  rectificării a – IV– a ,  a  bugetului local  
prin suplimentare  sumelor  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014; 

Constata ca  este întocmit legal  ținându-se cont de :  
 adresa nr. 28137 / 16.10.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui cu privire la   

repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a 
Guvernului  nr. 59/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 si Hotărârea Guvernului 
nr. 855/ 07.10.2014 privind repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor 
privind drumurile județene si comunale  . 

 prevederile Hotărârii Guvernului României  nr. 805/ 23.09.2014 privind alocarea unei sume din 
fondul de rezerva bugetara la dispoziția  Guvernului , prevăzut in bugetul de stat pentru anul 2014, 
pentru unele unitati administrativ teritoriale in vederea inlaturarii calamitaților naturale produse de 
inundații  .          

 prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare , Decizia sefului AJFP Vaslui nr. 10/07.10.2014 si Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 
161 / 20.10.2014   ;  

 sumele alocate de către Direcția de Sănătate Publica pentru finanțarea cheltuielilor pentru plata  
personalului de asistenta comunitara .  

 Legea  nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;             
 prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 

, alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 
 
Sumele vor fi înregistrate la cheltuieli :  

                  - la capitolul 24A 65 02 10 cu suma de 19.000 lei ron - reprezentând cheltuieli personal 
invatamant  - hotărâri  judecătorești  ; 

- la capitolul 24A 65 02 10 cu suma de 166.120 lei ron - reprezentând cheltuieli personal invatamant 
aflate in excedent 
- la capitolul 24A 65 02 20 cu suma de 16.000 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale Școala 
Belzeni – gard împrejmuire  
- la capitolul 24A 66 02 20 cu suma de 2.614 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale dispensar 
uman-lemne foc 
-la cap.24A 67 02 03, cu suma de 3.000 lei ron - reprezentând cheltuieli servicii culturale (reparatii 
curente .camin cultural Vladia si  Radeni . 
-la cap.24A 68 02 57,cu suma de 6.000 lei ron - reprezentand cheltuieli indemnizatii persoane cu 
handicap. 
-la cap. 24A 70 02 20 ,cu suma de 29.000 lei ron - reprezentând cheltuieli materiale gospodărie 
comunala ( decolmatări parauri + iluminat public ) 
-la cap.24A 70 02 71 ,cu suma de 17.000 lei ron –reprezentând arierate alimentare cu apa Rădeni -
Tulesti 
-la cap.24A 84 02 20 - cu suma de 119.000 lei ron - reprezentând cheltuieli reparații curente la 
drumuri. 



La inițierea proiectului de hotărâre s-a ținut cont de bugetul local al comunei Dragomirești pentru anul 
2014 aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 5/2014 cu rectificarea ulterioara   .  

 
In urma  rectificării a IV –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 

2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.114.213  lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
6.114.213   lei ron

 

  , ramanand in excedent suma de 0 lei - conform anexelor ce reprezintă defalcarea  
sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care fac parte 
integranta din prezenta .   

 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de resort 
din cadrul aparatului  de specialitate al Primarului -  propune aprobarea de catre  CONSILIUL LOCAL a 
proiectului de hotărâre privind aprobarea  rectificării a – IV– a ,  a  bugetului local   
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2014 – in forma prezentata . 

 
Compartiment de  resort  , 

din aparatul de specialitate al Primarului , 
CONTABIL , 

Popescu Miriean Ioan  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI

	COMUNA  DRAGOMIRESTI

